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Aegumine kriminalfeaduste järele. 
Я. Pallas. 

UeMiselt tuntud on nsudmiseasjade Юaastane aegu
mine (давность). Süüteoasjades ei ole aegumisetäht
aeg mitte nii ühtlane ega tema wäljaarwamine mitte 
nii lihtne. Aegumise alus. s. o. põhjus, mispärast ta 
tsiwil ja triminalseadustes sisse on seatud, ei ole ka 
mitte taieste ühesugune. Kodanlises õiguses on aegumise 
põhjus ja siht lühedalt järgmised: seadus tahab sellega 
selguseta Vahekorra roõlauskuja ja wõlglase wahel lõ
petada. Sellega kaitseb ta Wõlglast: ei Või teda ju 
sundida otsata kaua selle peale ootama, et tema käest 
.nõudma hakataks, ega nõudmise ümberlükkamiseks kõiki 
tõendusi alal hoidma. Aeg raskendab üleüldse igasugust 
tõestamist: tunnistajatel ununeb paljugi meelest, tirjali
lud tunnistused Võiwad kaduma minna jne. Aegumise fis
seseadmisega teeb seadus seda, et ajajooks ise ükskord 
igasuguse selguseta wahekorra tõpetab. 

Kriminalõiguses, on aegumise alus Mhe teistsugune: 
On inimene korra mingi kuriteo korda saatnud, aga peale 
selle kauema aja jooksul ennast taieste korralikult ülewal 
pidanud, siis wõib oletada, et see tegu tema elus j u h 
l u m i n e oli, millele tema iseloomus mitte Põhja ei ole; 
ffiõib loota, et see juhtumme enam ei kordu. Mida 
suurem kuritegu on, seda enam tunnistab see, et inimene 
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enam rftutud on, et ta teise õigust, elu, isikupuutumatust 
austada ei mõista. Mida raskem kuritegu, seda kaue-
mine on see inimesel enesel kui ka teistel meeles. Selle-
pärast on ka kriminalseaduses mitu aegumise-tähtaega — 
kuuest kuust kuni kümne aastani. Mis tõenduste kadu-
mise kohta nõudmiseasjades öeldud, see maksab ka süü-
teo-asjade kohta. 

Laiematele hulkadele on süüteo - asjade aegumine 
roähe tuntud. Teatakse harilikult ainult kümne-aastasest 
aegumisest, aga aegumise tingimistest saadakse harilikult 
rualeste aru. Nende ridade siht on seadusi ette tuua, 
mis aegumisesse puuturnad, ja neid Võimalikult selgi-
rada. Teadmatust selles asjas Võib Mil enam seaduse 
selgitusega kui Huwitusepuudusega seletada. Olgugi et 
aegumine nõudmiseasjades igaühele lähemal ja täht-
sam on, siiski on ka paWdele süüteo-asjade aegumine 
suure tähtsusega, iseäranis neis süütegudes, mis rahu-
kohtu alla käiwad, s. o. üleüldse neis süütegudes, mille 
eest Vähemad karistused määratakse, nagu türm, arest 
ja noomitus. 

Kriminal-õiguses tuntakse kahesugust aegumist: süü-
distamise aegumist ja nuhtluse aegumist. Esimene tähen-
dab, et peale teatud aja süüdlane Vastutusest wabaks 
saab, ehk kuigi ta Vastutusele Võetakse, siis ta aegumise 
põhjal nuhtlusest Vabastatakse. Teine, nuhtluse aegu-
mine, tähendab, et süüdlane, kellele nuhtlus kohtu poolt 
on määratud^ aga mingisugusel põhjusel täide pole saa-
detud, seaduses selle ehk teise kuriteo kohta määratud 
aja järele nuhtlusest wabaks saab. 

Wenemaa taelalohtu-seadus tunneb nendest kahest 
ainult esimest, s. o. süüdistamise aegumist. Sellepärast^ 
kui tohus asja kohta korra otsuse on teinud ja otsus 
seadusejõusse saanud (s. o. kui alama' kohtu otsuse peale 
teatud tähtaja jooksul edasi ei ole kaebatud, ehk kui kas-
satsionikohus edasikaebtuse tähelepanemata jätab), siis 
ei wabasta ükski tähtaeg süüdlast nuhtlusest, kuigi koh-
tuotsus kauemat zaega täide saatmata peaks jääma. 

Süüdistuse aegumine kujuneb meie triminalseaduste 
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järele järgmiselt: NuWuseseaduse § 158 ütleb: Aegu-
mise põhjal saadakse nuhtlusest wabaks, 1) kui mingisu-
guse kuriteo kordasaatmise ajast, mille eest seaduses sun-
mtööle ehk asumisele -saatmine on määratud, kümme 
aastat mööda on läinud, ja kui terwe selle aja iook-
sul kuritegu awalikuks pole tulnud, s. o. kui selles 
asjas mingisugust järeleküulamist ega uurimist, ülesand-
mist ega kaebtust pole olnud . . . , ehk kui sellesama aja 
jooksul, s. o. täie kümne aasta jooksul kuriteo kordasaat-
misest, süüdlane, uurimise peale wääramata, awalikuks 
pole tulnud. 

§ 158. 1. jagu puutub küll kõige pealt nende kuri-
tegude aegumisesse. Mille eest seadus sunnitöö ehk asu-
mise määrab. Tähtajaks on siin kümme aastat. All-
pool toome tähtajad, mis teistesse kuritegudesse puutu-
wad. Aga selles paragrahwis tähendatud tingimised on 
ühised, - üleüldised: 1) kuriteo mitte-awalikukssaamine 
teatud aja jooksul ja 2) süüdlase mitte-awalikukstulemine 
sellesama aja jooksul, kuigi kuritegu ise awalikuks on saa-
nudi ja uurimine ette wõetud. Ühest tähendatud tingimi-
sest on küllalt, et süüdlane nuhtlusest wabaks saab. Täh-
iis on, kudas nendest tingimistest aru saada. 

Mis tähendab, et kuritegu teatud aja jooksul awa-
likuks pole tulnud? Wastus on järgmine: tui rahukoh-
tunik, kohtu-uurija Kga politsei määratud aja jooksul 
asjast teäda pole saanud, siis loeb seadus asja mitte-
awalikuks. Aga kui asi juba korra uurimise alla on wõe-
tud, ehk uurimine pärast küll ära lõpetatakse, siis on 
aegumine murtud, s. o. kuritegu arwatakse uurimise al-
gusest .saadik awalikuks ja selleks ta imbil Kuriteost 
peab aga just sellele kohtule teäda antud olema, kelle 
alla ta käib. Mituseks ei murra mõrtsukatööst rahu-
kohtunikule teadll-andmine weel aegumist; sellest oleks 
ringkonnakohtule ehk 'kohtu-uurijale pidanud teatama. 
Sündmuse kohta protokolli tegemine ei murra 
ka weel. aegumist,- asi peab sellekohasele kohtule edasi 
antama. Allpool tuleme weel kord selle küsimuse juurde 
tagasi, nimelt nende süütegude asjus, mis ainult era-
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inimeste kaebtuse! wõiwad algada, nagu teotamine. lai-
mamme j . m. f. Olgugi et kuritegu taieste awalik.on, 
et seda paljud inimesed teadwad, kui ta 
aga kohtutele teadmatuks jääb. on ta mitteawalik, 
ja süüdlane pääseb aegumise põhjal nuhtlusest. Kui 
aga kuriteo fakt awalikuks tuleb — nii on see kaugelt 
suuremas osas juhtumistes — siis Võib süüdlast ainult 
teine seaduse poolt määratud tingimine nuhtlusest pääs-
ta: et süüdlane ise awalikuks ei saaks. 

Kudas seda mõista, et süüdlane awalikuks pole 
tulnud? See ei tähenda mitte seda, et teda pole üles 
leitud. Aegumiseks >on tarwilik. et süüdistus teatud, 
kindlaste ,äramlääratud isiku wastu sihitud ei ole, et 
teda mitte Vastutusele ei moeta. Kahtlus üksi ei murra 
weel aegumist, mitte ka awalik arwamine, paljude ini-
meste teadmine. On aga kurjategija wastu. nii kindlaid 
tunnistusi leitud, et teda Vastutusele tahetakse ' wõtta. 
siis on aegumine murtud, kuigi ta ära põgeneb ja teda 
mitmekümne aasta jooksul üles ei leita. Kui teda kõige 
selle aja jooksul taga otsitakse, siis jääbki aegumine mur-
tuks, s. o. süüdlane ei saa nuhtlusest roabaks, kui ta 
kätte saadakse ja kohtu alla antakse. 

Tihti juhtub, et uurimine Võrdlemisi tähtsuseta as-
jades kaua kestab. Kogutakse süüdistusematerjali, loo-
detakse weel juurde muretseda — ja asi ei liigu paigastki. 
Niisugune pikaldane asjakäik ei luba kohut siiski mitte 
aegumiseseadust tarwitusele wõtta. 

Niisugused pn tingimised, mis aegumise ära mää-
rawad. Nagu tnäha, Nhewad nad kodanlise õiguse ae-
gumisetingimistest palju lahku. Sedasama lahkuminekut 
näeme ka aegumise tähtaegades. Tsiwil-õiguses maksab 
üleüldiselt 10-aastane aegumine, ainult mõnes asjas, 
nagu kahjutasu nõudmistes raudteede wastu. maksawad 
palju lühemad tähtajad. 

Kuritegude aegumise tähtajad on järgmised. Ülewal 
nimetasime juba kümne-aastast aegumist nendes kuritegu-
des, mille eest sunnitöö ehk asumisele saatmine ähwardab. 
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Mida Vähem nuhtlus teatud teo eest on määratud, 
seda lühem on ta aegumise tähtaeg. 

kuriteod, mille eest seadus Vangirooduga ühes lõi-
kide iseäraliste õiguste ja eesõiguste kaotamisega nuht-
leb, aeguwad kaheksa aastaga. Kuriteod, mida peale wan-
gistuse ka weel õiguste kaotamisega nuheldakse, aeguwad 
wiie aastaga. Niisamasugune tähtaeg waksab ka kuri-
tegude kohta, mida kindlusewangistusega nuheldakse. Eel-
seismast aegumisest läheb ta ainult selles tükis lahku, 
et Vangistuse korral ainult siis wiie-aastane tähtaeg 
maksew on, kui Vangistus õiguste kitsendamisega ühen-
duses seisab. Kindlusewangistuse kohta 'maksab ta aga 
igal juhtumisel. 

Rni seadus kuriteo eest ainult Vangistuse määrab, 
ilma õiguste kaotamiseta, siis aegub kuritegu kahe aas-
taga. Wähemad süüteod, mida arestiga, rahatrahwiga, 
noomitusega j . m. s. nuheldakse, aeguwad kuue kuuga. 

Peale nimetatud tähtaegade rea on weel mõned 
spetsial-tahtajad, n<äit. Vastutusele Võtmine teadusliku 
Või kunstitöö autori-õiguste rikkumise korral; see wõib 
ainult kahe aasta jooksul sündida, ehk kui süüdistaja 
Väljamaal elab, nelja aasta jooksul. Teistel spetsial-
tähtaegadel pole suuremat tähtsust. 

Rahukohtu alla käiwate süütegude asjus on aegumise 
tingimised umbes needsamad. Rahukohtu nuhtlusesea-
duse 21. par. määrab need tingimised järgmiselt ära: 
Süüdlased saamad nuhtlusest Vabaks, kui wargus, pettus 
ja Võõra wara omandamine kahe aasta jooksul, metsa--
häwitamine aasta jooksul, teised süüteod kuue kuu jooksul 
nende kordasaatmise ajast rahukohtunikule ega politseile 
üles pole antud, ehk kui nendesamade tähtaegade jooksul 
nendes asjades mingisugust järelekuulamist pole olnud. 

Mõte!DN umbes seesama, mis üleüldise nuhtlusseaduse 
158 par. oma: aegumine wabastab ainult siis nuhtlusest, 
km asi llVlllikuks pole tulnud ehk, kuigi ta awaltkuks on 
saanud, süüdistus süüdlase was'tu pole sihitud. 

Missugused on aegumise tagajärjed? Niisugustes 
süüteo-asjades, mis arnult erasüüdistusel ette Võetakse, 
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roõlab kohus aegumiseküsimufe ainult siis harutamise alla, 
kui süüdistataw seda nõuab. Wõetakse näit. keegi lai-
mamise pärast Vastutusele, kui laimamisest juba kuus 
kuud möödas on, siis on kohtunik süüdistatawa nõudmise 
peäle sunnitud asja ,ära lõpetama, kuritegude asjas, 
mis kohtuVõimude ehk politsei algatusel ette wõetakse, 
wõib kohus aegumisMsimust ise üles wõtta ta kui ta 
leiab, et teatud aeg seaduslikkudel tingimistel kuriteo 
kordasaatmisest ntööda on läinud, asja ära lõpetada. 

Tihti tuleb ette, et inimene ühe kuriteo eest wastu-
tusele wõetakse, aga pärast teises teos süüdlaseks mõiste-
takse. Kedagi süüdistatakse näit. meelega tapmises; ta 
wõetakse alles aasta pärast wastutusele. Kohtus tuleb 
awalikuks, et tapmine mitte meelega ei sündinud, et 
see lettewaatamatuse tagajärg oli. Meelega tapmine ei 
olnud aastaga mitte aegunud. Aga ettewaatamatuse pä-
rast kordasaadetud surmamise eest wõib kohus ainult 
aresti mõista. Sellega on siis see tegu aegunud ja süüd-
lane saab nuhtlusest wabaks. 

Täieste ilma tagajärgedeta ei jää wastutuselewõt-
mine mitte, kuigi süüdlane aegumise põhjal nuhtlusest 
wabastatakse. Isik on ifiagi kohtu ja uurimise all olnud, 
ja mitmesugused walimiseseadused jätawad niisugused isikud 
walimiseõigusest ilma. Riigiwolikogu walimiieseaduse 10. 
par. teeb seda järgmiselt: Kes kuritegude asjus, millede 
eest õiguste kitsendamine ehk ametist tagandamine määra-
takse, warguse, pettuse, wõõra wara omandamise, waras-
tatud ehk pettuse läbi saadud asjade wastuwõtmise ehk 
lüatasuwõtmise pärast kohtu ehk uurimise all on olnud, 
kui nad kohtu poolt wabaks ei ole mõistetud, kuigi nad 
aegumise põhjal nuhtlusest wabaks on saanud... jääwad 
ilma walimise-õigüseta. Umbes niisamasugused kitsendused 
maksawad ka linna- ja semstwowalimiste seadustes. We-
.uemaal on õiguste kitsendamine eluaegne, õigusi wõib 
ainult Kõigekõrgema käsul tagasi saada. Sellepärast on 
tähendatud walimise-õiguse kitsendused niisamuti elu-
aegsed. 

Nagu näha, on aegumise põhjal wabanemine kaunis 
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raskendatud. Tähtajad ei ole wähemate kuritegude juhtu-
mistel NII mitte wäga pikad, aga aegumise tingimised 
on niisugused, et aegumist kerge on murda. Uurimise alga-
mine teeb kuriteo seaduse mõttes awalikuks, uurimise tea-
tud isiku wastu juhtimine teeb ka süüdlase seaduse mõttes 
awalikuks. Wiimane asjaolu wõtab isikul, kes kord krimi-
nalseadusega wastolusse on juhtunud, wiimase lootuse ae-
gumise põhjal nuhtlusest wabaks saada. Selge on, et 
süüdlane ennast issa peidus peab hoidma, kuigi tal kõige 
wähemat kalduwust pole ametipoolest kurjategijaks saada. 
Rasked aegumise tingimised sünniwad teda just sellele teele, 
whu ta kord, wõib olla, ainult juhtumise kombel іоіт 
sattunud. 

Toimefufe Kirjakast. 
Kiisnn. 71. kedagi süüdistati hobusewarguses ia wõeti 

ühes teistega wangi. Enne kohtikotsuift̂  põyenes ta питай* 
majast ära. Teistele mõisteti З�2 aastat wangiroodu. 
Millal aegub fuü ära? 37з aastat ш juba kõrwale hoitud. 
Kas wõib rnllnifestU'armu Ігщіа ja tas saaks palwekirjaga 
Keisriherralt wõi kohtuministeriulmlilt armu paluda? 

Wastus: Zobusewarguses süüdistamine aegub 3 aasta 
jooksul ära, wangimajast põgenemise süü ka 8 aasta jooksu!. 
Peaks aga ringkirjaga taga otsitama, stfe seisab aegumine 
ja ei aegu. Manifesti alla käw see, mis manifest ise oma 
alla määrab.» Keisriherralt wõib ainult siis armu paluda, 
kui kohtuotsus tehtud. 

Küstm. 72. Sias wõib perekonnaõhtutel (rahwawus 
simmanitel), kus sisseminek hõrnata on, tsensuri poolt luba
tud näitemängusid ilma sellekohase loata mängiida? Kus 
annab seadus selleks lahedama wõimaluse: wälias, seltsi
imajas wõi talus? 

Wastus: Perekonnaõhtuks peab seadus niisugust pidu, 
kuhu tuntud isikud kokku tulnud. Selleks seäduse järele luba 
waja'ei ole. Wõib aga olla, et Liiwimaa kuberner selles 
asjas sunduslikud määrused wälja, on andnud. Siis tuleb 
nende järele käia. 

. Msim. 73» R. walla hooned, magasiait, wallamaja ia 
toolimllja ühes kõrwaliste hoonetega, asuwad juba nende 
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algusest saadik mõisa maa peäl. Я00Щ oll waremallt la 
�ЫЬ, mis mõisa käes oli ia mille eest mõisnik iga maisita, 
Mullale 40 rbl. maksis. Wallal ei ole maade kohta mõisaga 
mingit kirjalikku lepingut ja kui kewadel senine omanik ära 
hiri, lätsid walla saadikud uue omauilku juurde, et smbj 
ajani saadud koolimaarendiraha übe rääkida. Aga herra 

■jättis raha maksmata ja teadustas, et wald oma rjooneb 
mõisa maa .peält ära.peab koristama. Pärast saati,» t a 
wallaroalitsusele kirjaliku nõudmise, et walla hooned olgu 
tulewa aasta 23. aprilliks ^mõisa maa pealt ära koristatud 
ja maa mõisale kätte antud, Kudas waatab seadus пШи* 
guse nõudmise peäle ja missugune õigus on wallal maia 
üle, kus walla hooned juba mitukümmend aastat peäl asu« 
avad, mille kohta aga kirjalikku lepingut ei ole. ЬыЩ. 

Wastus: Mõisaomanik on selle maa nähtawasse wai
lamaja ia loobi alla andnud, nagu seadus wallamaja kohta 
joowitab, koolimaja kohta Ä m m a a l ka soowitab, Eesti» 
maal aga käsib anda. Sellega andis tema siis maa walla 
iomanduseks ja see [äi ainult kirjalikult maha kirjutumatlü. 
Seda maad. on wald ka kui, omanik tarwitanud ja la mõis« 
nik on selle maa walla omanduseks tunnistanud, kui ta renti 
maksis'. Mõisaomaniku pärija kohta on tema pärll!nd.aia! 
kohustused makswad. Wald wõib nüüd kahte teed tormi« 
tada: kas annab nõudmise ringkonnakohtusse, et see selle 
maa krepostia tema nime peäle kirjutaks, sest totold on 
seda maad üle kümne aasta omanikuna oma käes pibfamito 
fa seega on see maa walla omaks aegunud, ehk jälle, kur 
mõisaomanik renti ei maksnud ja maa omaks wõtad, siis 
wõib wald rikutud walbami/se (владт.ніе) ialateseiadmise 
nõudmise ka rahukohtunikule sisse anda ja siis peab mõis« 
nik ringkonnakohtusse kaebama, tui ta maa oma! omandu
seks tahab lasta tunnistada. 

Küsim. 74» Kas on seaduses ära määratud, et Eestb° 
maa wallakoolide krunt 2 wakamaad suur peab olema, nõnda 
kudas paljudel koolidel sed,a on? 

Wastus: Niisugust määrust ei ole seaduses meie teäda 
mitte olemas. Eestimaad peab kooWpetaja wallas, kus 
üle 500 hinge on. wähemalt 100 rbl. palka saama, fem 
rahas wõi m a u s i s s e t u l e k u s . Iga 100 hiinge peiult
üle. 500 arwatakse 10 rbl. juurde. 

Küsim. 75. Koht on minu naise nimel. Wald nõuab 
wallaptllksu meie mõlemate käest — minult ja naiselt. 
Naise käest sel põhjusel, et tema nime peäl koht on. 'Viinu 
arwan, et sellest oleks küll, kui mina üksi maksaffin. Kas 
on wallal õigus meie mõlemi, minu ja naise, käest wallas 
maksu' nõuda? Kas tuleb komissarile kaebamisest midagi 
»walia? > 



Wastus: WiallalmaMd jaotab wallawolikogu йгоц 
Oma jaotamise aluse mabimises on tal mdbabus. Niiwiisi 
on tal siis õigus ka Teisi naist maksma sundida. Teie ar
wate sellest küllalt olewat, kui Teie Asi maksaksite.. Mis« 
pärast peab siis Teie näme, taluVaha omanik, matsust prir 
оіша, t kui iga 14aastast last maksu alla wõib panna 
ja harilikult ta pandakse. Kui Teie selles asjas mallawo« 
likogu otsusega rahul ei ole, siis peate kahe nädala jook« 
sul peäle otsust komissarile kaebama. MAu arwamise ja
reie ei tule sellest midagi wälja. 

Msim. 76. Mina wõtsin ühe lapse 4^aastaselt oma 
nime peäle, kes juba ennem minu kaswatada oli. Kas pean 
ma nüüd seda last üksi kaswatama wõi wõin ta lapse lihase 
wanema käest abi nõuda? 

Wastus: Kui Teie oma nime peale wõtmist seadus« 
likult olete toimetanud, siis on laps Teie seaduslik laps 
ja oma last peab igaüks ise kaswatama. 

' Küsim. 77« Minu soo°°heinamaa raja jookseb naad-
rimeeste heinamaade wastu. Raja peält käib kraaw, mille 
mõis on lasknud kaewata, mis aga nüüd äraz on urnis« 
tanud. Kraawi maa on naabrimeeste krundi sisse mõõ-
toetud. Naabrimehed on hakanud nüüd oma heinamaad 
kuiwaks laskma ja lasewad mitmelt kohast minui heinamaale 
wett, nii et ma igale kraawile kraawi wastu ei' jõam kae« 
'wata. Palun wastata, kas neil on selleks õigus wõi vea-
wad nad w«e mõisa kaewatud kraawi mööda ära laskma. 

Wastus: Kui naabrimehed oma kraawid Teie piiri 
kinni lasewad, siis on Teil nende wastu .nõuldmiseõigUŜ  
Kui aga ЛЫ1 kraawid, niihästi тЩа kaew,atud kui Ы 
naabrimeeste eneste kaewatud, naabrimeeste oma kruntides 
on. fns ei saa Xm neile midagi parata,, tul Teöe >ei saa 
Wendad a, et nad Teibe kahju tahawad teha> 

Küsim. 78» Kas on kohtua luba tunnistajat wannet 
manduma sundida, kui tunnistata seda ei taha? Kas on 
selle eest trahwi, kui tunnistaja ei wannu? 

Wastus: Seaduses ei olle sellekohast karistust, kuil 
tunnistaja wannet ei wannu. Ikka rohkem kaldub kohtu» 
praktika sinnapoolle, et niisugusel karral tunnistajalt püha
Ш tõotus Wõetakse. . 

І Küsim. 79. Palun juhatust, kudas pean ma omale 
püssi Uba muretsema. Olen talu sulane, täieealine. Prae
gu elan oma kreisist wäljas, üheski.asias pole ma eksinud̂  
. Wastus: Andke selle kreisi ülemale, kus kreisis elate, 

sellekohane palwekiri sisse ühes seletusega, mispärast Teil 
püssi waja oleks. Palwekiriale lisage kaks 75kop. tempel
marri luurve. 
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Küsim. 80. Яаз on seWI tarwis i,ga kord, üleüldiistest 
koosolekutest politseile teatada,? 

Wastus: Seaduse järele e,i ole, sest seltsiliikmete koos
olekud loetakse kinniseks koosolekuks ja kinnistest koosoleku
test ei ole waja teäda anda. Tegelikult mõP aga, afi telftt* 
olla. Kuberneridel on sunduslikkude määruste andmise 3i= 
6N.5L Stui nad on sundusliku määruse andnud, et seltsi 
koosolekust tuleb teatada, siis peab teatama. Missugused 
määrused selles asjas Вшощтгаа] maksawad, ei ole meil 
.mitte teada. 

Kusitit. 81. Kas wõitoad' eestseisuselißkmed seltsi üle
üldisel koosolekul koosoleku juyataiaks ja kirtatoimetailaks 
olla? . 

Wastus: Seadms seda ei keeba!. See küsimus tuleb 
selle järele otsustada, kas see seltsi põhjuskirMs keelatud 
,on wõi ei. 

Küftm. 82, Kas on seltsil tarwis >ig:a aasta peäle eest
seisluseliiikmete wälimist eestseisuseliikmete nimekirja, роіті» 
seisse saata ja kas see ta margimaksu alla käib? 

Wastus: Seäduse järele on waja igast eestseisuse koos
seisu muutusest politseile teatada. Selle wastu eksimine on 
ühes kodumaa seltsis wormiliku põhjuse andnud seltsi linnu 
panna. Seäduse järele ei oh politseil õigus niisuguse toa« 
daandmise peält margimaksu nõuda. 

MstM. '83. Mind trahwiti 1901.a. ringkonna?ohM 
poolt kahe kuu wangistuse ja iseäralikkude õiguste kaota
mr>ega. Missugused on need iseäralikud õigused? Kas ta
kistab nende kcwtamine kaubanduslift ettewzõtet ja mõne seltsi 
liikmeks astumist? Kas on wõimalik neid õigusi tagasi saada? 

Wastus: Teie küsimisest on aru saada, et Teie kõik 
liseäralikud õigused olete kaotanud, ja mitte ainult mõned. 
Kõigi iseäralikkude õiguste ärawõtmisega käiwad järgmised 
kitsendused kaasas: 1) autiitlite (nimede), mõismkuseisuse, 
aukraadide (чипы) ja Шф aumärkide kaotamine, 2) õiguse 
laotamine riigi wõi ühiskond lisesse teenistusesse astuda,
(3) õiguse kaotamine kaupluse pmfo patenti wõtta ehk end 
gildesse sisse kirjutada lasta: 4) õiguse kaotamine lepingute 
ta aktrde tegemise juures kui ka kohtus tsiw<il,aslades tun
nistajaks olla. Kohus wõib >aga oma äranägemise järele siiski 
üle kuulata: 5) õiguse kaotamine Vahekohtunikuks olla; 
£) hoolekandjaks ehk eestkostjaks hakata; 7) lellegr wollnb» 
tuks heita. Mõisnikud kaotawad mõisate roaldamise õiguse. 
Omawlllitsuseasutustes et ole kaasawalimiseZigust. politsei 
ülewalVufe all olemine kahe aasta jooksul pe>ale Wangist wa
balssaamrst, misjuures selle aja zooksul kubermangulinnades, 
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Pealinnades, kindlustes ine. ei tohi elada. Nagu siin üles
loetud kaotustest näete, ei ole Toil kaupluse amamise ai« 
gust mitte olemas. Lihtsaks feltsiliikmeks wõite olla. Õi
gufed wõite armupalumise teel tagasi saada, kui Teid mana 
KaelakohtuseadUse järele mõisteti, kui uue järele, siis шш 
aasta jooksul pärast Vabakssaamist. 

Küsim. 84. Kas on naisel, kui ta üle kümne aasta 
kõlwatut elu on elanud ja tal Väljaspool abielu lapsi on. 
mehe Varanduse peale pärimiseõigus? Kui niisugune kõl
watu eluwiisiga naine Vallale kulu teeb, kas peab mehe 
Varandus Vastutama? 

Wastus: Kolwatu elu elamiM ei wõta mitte naiselt 
õigust ära mehelt Varandust pärida. Meie Talupojaõiguse 
järele on mehe ja naise Varandus ühine, siis kui nad enne 
llbielusseastumist selle Vastu kairoat lepingut pole teinud, 
ja sellepärast Vastab kulude eest kaznende ühine warandus. 

Küsnn. 85. Minul on maja ja Veski teise maa peal. 
Wana peremees müüs koha teisele ära. Uus peremees on 
kaha ühes minu Varandusega põllupanka pantinud. "Ras 
wn mul õigus oma Varandust tema maa pealt ära wrax? 
Aas Võin ma mana peremehe käest selle heakN kahjutasu 
nõuda, et koha pealt ara pean kolima, ja kuhu poan kaebama? 

Wastus: Maja on maa päralt. Maa on aga uue 
peremehe omandus. Oma Varandust Võib ta aga kubu 
tahes pantida. Ära wiia Teie oma majasid ei saa. Üleüldse 
pole Teil uue peremehe Vastu mingisuguseid nõudmisi, kui 
Teie rendileping kreposterimata on, nagu Tche küsimisest 
paistab. Wanalt Võite kahjutasu nõuda. Kohtu peato 
summa suuruse järele Valima: alla saja — Vallakohtus, 
Hajast kuni wilies'ajanli — rahukohtus, üle selle — ring
konnakohtus. 

Küsim. 86. Km kaugel �УШ mmti pastmaanteest ia 
kirikust olla? 

Wastus: Selle kohta pole seaduses määrusi. 
Küsim. 87. Minul on mõisast koht rendi peal. See 

koht läks müügi teel Võõra kätte. Kas on minul! õfeus 
veale koha harrlitu tasuraha (üheaastase rendi) wbel wil
laprmaia eest, mis mina olen asutanud, tasu nõuda? Kur 
on. kas siis mõisa VM uue peremehe käest? 

Wastus: Uue peremehe Vastu ei ole Teil mingin* 
gusid nõudmisi. Ka mlõisa käest saate puu>aia eest waewalt 
midagi nõuda, sest see aed tehtakse uhkuseasjaks. 

Küstm. 88. Mõis kuulutas koha poale uue rendi: mina 
ei läinud kuue nädal« jooksul tagasi kauplema. Rut rent» 
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niitu ega ostjat ei tulnud, ja nüüd tahan mina uue rendiiga 
tagasi Võtta, aga mõis ei anna. Kas on miinul wõimalil 
seaduse teel koha peale õigust nõuda? 

Wastus: Teie ̂ küsimises on jutt uuest rendist ja müüa^ 
Pakkumisest. Kui тгаоішЙ müüa pakkus ja Teie oma ees« 
öiguslise aja mööda lasksite, uut ostjat aga, ei tulnud, fife. 
on Teil õigus kuue nädala jooksul еша jürWäewa kohta 
omale osta. Pakkus mõisnik ta aga uuele rendile ja lask« 
site Teie oma eesõiguslise aja mööda, Us ei ole Teil enam 
»nõudiniseõigust. 

Mstm. 89» Miimil on, elumaja ja kõrwalised hooned 
oma kulul üles ehitatud^ ainult palgid on mõilsa poolt an
tud. Nüüd, kui kohad müügi alla läksid, teatati, et hoo« 
ned kõik mõisa on, mida ma maagia ühes mõffalt pean ostma. 
Tõenduseks, et muu materjal peale palkide minu oma on, 
nõuab mõisnik tunnistust, mPa agia mulle peale hoonete 
ehitamise mõisa poolt mUte ei antud, ftas Võib siin midagii 
nõuda? Kas aitawad selle juures suusõnalised< tunnijstu^ 
sed? Kuhu peab nõudmise sisse andma? 

Wastus: Teie ehitused tulewad tarwWkude kulude 
hulka lugeda, mille mõisnik Teile ära peaks tasumsa. Kas
suusõnalisest tunnistusest küll on, see on шгііеймш asi, tg>a
tahes wõib am katsuda, sest lootuseta ei ole see mitte.. 
Nõudinine tuleb sisse nnda kas rahukohtusse (kui alla 500} 
wõi ringkonnakohtusse (kui üle 509). 

Kiisirn. 90. Mina üürisin majaperemehelt poeruumkd 
ilma sisseseadeta. Mina tegifn seinte külge riiulid, letid* 
fa muue tarwidused. Kuid ärakolimise puhul nõuab maia
peremees nüüd, et kõik selle sisseseade, mis seinte küljes on. 
illma temalt tasu saamata sinna �шп jätma. 

Wastus: Teil on õigus peremehe käest tasu nõuda. 
Küsim. 91. Ma kaewan naabri ja oma piiri peale 

kraawi. Kas wõib piirikiwi ära heita wõi paigalt tõsta? 
Wastus: Piirimärkide häwitamise wõ« paigalt tõst

mise eest on kaelakohtuline karistus seaduses ära nähtud. 
Küsim. 92. Kas wõib Eestimaal testamenti seadus

likult ära kinnitada, enne tut pärijad kõik täieealiseks saa
wad? Kui on, mil tingimisel ja kelle juures peab kinnitama?' 

Wastus: Alaealised' wöiwad testamenti oma, hoole
kandjate läbi kinnitada lasta. Kui pärandaia walla piiri
fces elas, siis tuleb wallakohtus kinnitada, kui linnas siis 
lahukohtus ehk ringkonnakohtus. Esimeses, kui liikuw wa
randus alla 500 rubla, ringkonnakohtus, kui warandusi 
Wkumata ehk ka liikuw, aga üle 500 rbl. 

Kttjirn. 93. Mina elan U. пшііа põhjapoolsel kühel. 
»Külamehed on mmu raia peale firaa wedanu^ ia teeroafr 
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mulle sellega kahju. Kas raõiti sundida neiid ära wedama 
ja kuhu pean nõudmise sisse andma? 

Wastus: Kui kiwide sinnawedamifest weel aastat täis 
pole, siis Wallakohtusse. Kui aasta möödas, siis ringkon
fnakohtusse. 

Küsim, 94» Mina tegin ühe taluomanM maa peäle 
maitse maja. Leping kirzutati 300 rubla wäärtuses tempel
paberile. Nüüd ei taha omanik wallakohtu juurde tulla 
lepingut kinnitama. Kudas saan ma teda selleks sundida? 

Wastus: Teie küsimisest шЬШ aru • saada, .et Xml 
«alles esialgne leping on tehtud. Kui omanik nüüd wormi
Iist lepingut ei taha teha, siis peate teda selleks kohtu teel 
sundima. Selleks peate suusõnal asjatundja poole pöörama. 

Küsim. 95. Liiwimaal tegid isa ja poeg iseoma wahel 
Mõisniku kaest talukoha ostmiseks järgmise fuusõnaliku le
pingu: isa ostab oma nime peäle esimese pooiie kohta ia 
poeg teise poole: et pojal raha ы olnud, siis andis. i\a 
nmawahel pojale 300 rubla kohaostmise eelmaksuks, mille 
poeg ise mõisnikule ära maksis. Isa ja poja waheline leping 
on krepostijaoskontm sisse kirzutamata. 9lüüb aga takis
tab isa, et poea küllalt hästi tema wastu oma pojakohufeid 
«i täida ja tahab pojalt nimetatud poole talu ostuõiguft 
omale tagasi nõuda. Isa on oma eluaja selle talu rentniJ 
iolnud. Palun seletust, kas* Hal on õigus seda talukohad
õigust omale tagasi nõuda? 

Wastus: Teie Nsimisest ei ole aru saada, kas ioe<g 
m rsa õn mõlemad krepostisfe omanikkudeks linmtatud 
mõi on nendest crennlt üks sellena krepostiraamaiuss!« sisfe 
in'ärg^tud. Kui isa üksi o'n, ffts pole tal enam waia nudagt 
nõuda, peäle 300 rubla. On nad aga kahekesi omanikud, 
siis. on lugu järgmine: nõudmiffeiutt wõib ainult antud 
.300 rubla foljta käia. Poole koha wäärtuse, ш üle 300 
imbla, on poeg omale ostnud ja on nüüd mmaiajpQ&tt 
mõisnikule mõlgu, nWalju kui selle poole koha wäärtus 
suur. Seda ei ole tema siis mitte isa käest saanud ja sellepä« 
rast ei saa isa seda ka mitte nõuda. Isa käest on poeg 300 
rubla saanud :̂ kas laenuks wõi kingituseks. Haenu wõib alal* 
tagasi nõuda, kingitust aga ainult siis, ЪЛ kingitusesaaia 
tänamata on. 300rublaline nõudmine tuleb rahukohtuZsel 
sisse anda. See asjaolu, et isa eluaeg rentnik olnud, et 
Ah enda midagi. On aga poeg uksi kreppstilraiamatusfe 
üles märgitud kui omanik, siis on isal ka ainult 300 rubla 
kohta nõudmised, ku* tal mUte kindlaid tõendusi ei ole. 
«t tema poole kohta pidi saama. On tal neid, siis wõib 
ta lepingu täitmist nõuda. 
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Küstm. 96. Kelle ülewaatuse ja ш й ш alla käiwad 
Wallaametnikud, kas politsei wõi komissari wõimua alla 
ia kui suure trahwi wõib neile pofötijei wõil komissar maä
rata? 

Wastus: Politioiasjades käimad wallawanemad z>a 
nende abid Ігеі&ішИіЭДеі ulewaatu.se alla. Äõiigis teistes 
«Vjades on wallll^ametniktude otsekoheseks ülemaks toilai« 
vahwaillsjade komissar., Walla^ametnikkude 'tegewuse peale 
tuleb komissarile kahe nädala jooksul kaebada, sellest pae
wast arwates, kui fee tegu, mille poale kaebatakse, kaebajale 
«teatawaks sai. Komissari otsuse, peäle wõib kubermaugu
asjade komisioni kaebada ja! sealt waftftseroa f̂e senatisse, 
teise departemangu. Komissar wõib wallaametnikku wai
keste eksituste eest ametiasjus iseseiswalt trahwida. Tlal 
on õigus järgmist nuhtlust peäle panna: tähendust teha, 
noomitust anda, kuni wiie Mölani trahwida eh? aresti mmsta 
kuni seitsme päewani. Raskemate eksimiste juures tagan
datakse wallaametmikud ametist ja antakse seaduslisel alusel 
kohtu katte. 

Knsim. 97. Missugune tähtsus on weksli protesteri
misel? Kas wõib ilma protestita ta wastutajate käest nou
da? Missuguse aja looksul wõib protesteritud» weksli põh
ial nõuda? 

Wastus: Weksli protesterimisel on järgmised taga
Järjed: niisuguse weksli põhjal wõib peäle maksmata 
jäänud wekslisumma weel 1) 6 protsenti sellest summast mak
suterminist arwates; 2)i prostest« kullud̂  ja 3) weerand 
protsenti terwest maksmata jäänud summast nõuda. Pro
testi ИИ jääwad kõik wastutazad ia pealekiyjutGad ühe 
aasta jooksul wastutawaks. Prptesterimata jätmise korral 
wablluewad nad wastutusest kohe. Weksli põhjal wõib wiie 
aasta jooksul maksutähtaiast arwates nõuda. 

Küstm. 98. Mitmes kohaas sunnitakse hooneijd kuber
mangu tulekinnitusekassllsse üles wõtma ja nõutakse mak
sud sunduslikult sisse. Kas on talunikud kohustatud oma 
hooneid sellesse kassasse üles wõtma? Kas on see niisama 
kasulik kui eraseltsidesse üleswõtmilne? Kas oleks wõima« 
Ш eraseltsis kinnitada? 

Wastus: Koik kreisi phimdes olewad hooned, mis ta-
llupoegade omad on, peawad kubeymanM tulekinnitWse»-
tassas ktnnitachud olema. Aga sAndusHkust kinnitamisest 
»vabastatakse hooned, mis mujal kinnitatud on. Kuid kiu-
nitusesumma ei tohi wähem olla kui sisemiste asjade ministn 
poolt mitmesuguste hoonete kohta Wäärawd on. 
Ш 
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Küstm. 99. Ras on wõimalik ostulepingust taganeda? 
Missugustel, tingimistel? 

Wastus: ühekülgne lahtiütlemine ostulepingust on sea
duse järele Võimata, tuigi teine pool oma kohustusi ei täida. 
Ühe poole nõudmisel wõib leping tsthjaks tunnistatud saa
da: Г) kui leping pettuse abil on tehtud: 2) kui üts pool 
liig suurt kahju saab. Seaduse mõttes tähendab see seda 
juhtumist, kui asi alla poole ostuhinnast wäärt on ehk kut 
hind alla poole asjade wäärtusest on. Wiimastel luhtumis
tel »wõib müüja hinda alandada i a selle läbi takistada ostjat 
lepingnst taganeda. Kui käsiraha on antud, aga pooled 
weel mitte lahku ei ole läinud, siis wõib käsiraha, tagast 
nõnda ehk pakkuda ja lepingu sellega tühzaks teha. 'Kui le
ping esialgne on ,Ks w>oN temast käsiraha kaotamisega ta
ganeda. Teie küsimine on NA üleüldine, et wõimata on 
tenia peäle kõiki іиоштаШй wastuseid anda. 

Msnn. 100* &Ш Lagedil. Minule saadeti kaart, 
millel minu kohta teotaw pilt peäl oli. Mis pean ma selle 
'saatjaga tegema? Käekiri on tuntud. Kuhu pean ta«
Фата ja kui paliu trahwa wõib see isik saada? 

Wastus: Niisuanse kaardi saatmine on Teie teotamine. 
Kui süüdlane wallaliige on, s. o. talupojaseisusest, siis tuleb 
MallakoUusse süüdlase elukoha järele kaebtus sisse anda. 
Nuhtlus selle eest wõib olla kuni 20 päewa aresti On 
aga süüdlane teisest seisusest, siis tuleb kaebtus rahukohtusse 
anda. Nuhtlus — kuni 15 päewa. 

Küsim. 101. Kas wõib mees oma juurest ära looksnud 
naist niikaua ilana passita pidada, km lahutamisepalwe täit
mist leiab? 

Wastus: Naine ei wõ« meest sundida eraldi passi 
wälja anda lubama. Niikaua kui mees ja naine lahutatud 
ei ole, on naine sunnitud ilma passRa elama, kui mees luba 
ck anna naisele passi wälia anda. 

Küsim. 103. Kas on luba mallaliikmeid trahwida, tm 
nad riigiwolikogu walijameeste wolimttude malimisele et 
lähe? M j a ^ Ытп nr. 5886, 

Wastus: Et üleüldse täiskogu koosolekule mitteilmumise 
, pärast trahwida тШ>, siw wõib ka riiaiwoNogu walija
meeste woliMkude walimisele mitteiilmumise eest trahwida 
— ühe rublaga ehk kahepäemase arestiga. 

Küfim. 103, Pawn teatada, kas on omanikul õiMS 
reitdile antud hooneid enne neindiaja lõppu ära lõhkuda wõi 
uta wedada. Minul on ЗшпЬияі kreisis wesiweski ühes juu
resolewate maiadega vendil. MaMd oM minul kaks aastat 
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tarwitaba. 1. aprillil 1911. a. laskis omanik ühe minule 
tarwiliku maja ära wedada. ..Ala" lugeja 1453. 

Wastus: Kui rendilepingus mingisugust erandit mõne 
hoone kohta ei ole tehtud, s. o. km ainult öeldud on, et maa 
ühes hoonetega rendile antakse, siis on ХеШ õigus kahju
tasu nõüda. MuiduM peate Teie selgeks, tegema, et hoone 
Teile tarwilik oli ja et Teie kahlu saite. 

Küsitu. 104. 24. aug. s. a. on PärnuTallinna raud
tee Wõhma jaamast tapetud wärsked sead Tallinna saat
miseks, peäle pandud. Ametnikkude süü läbi on magun alles 
26. aug. siia jõudnud, kuna ta juba 25. aug. hommikul 
siia oleks pidanud jõudma. Hillaksjaämise läbi on liha hal
waks läinud. Kas on kahjusaajal õigus raudteewalitsuselt 
kahjutasu nõuda? Kudas seda nõuda? 

„Päewalehe" lugeja 2848. 
Wastus: Teil on õigus kahjutasu nõuda. Et aga 

seda, kudas nõuda, mitte kerge seletada ei ole, peate selles 
asjas «adwokadi poole pöörama. 

Küfim. 105. Mõne aasta eest pani mõisaomanik temalt 
renditud talukohale ilma seadusliku ülesütlemiseta 40 rbl. 
renti juurde. Palun teatada: 1) kas seadus lubab seda 
lifarenti tagasi nõuda? 2} kas see nõudmine ka aegub ja 
3) kas see nõudmiseõigus ka poja katte üle läheb», 'kui ta m 
järele talu pidamrs hakkab? Talunik. 

Wastus: Õlgug: et mõisnil ilma ülesütlemiseta renti 
juurde pani, aga rentnik leppis sellega — ta maksis kõr
gendatud renti — sellepärast on wõimata. lepingut, mida 
mõlemad pooled korra juba täitma on hakanud, 'tühlaks 
M a ja lisarenti lagast nõuda. 

Küstm. 106. Kelle omaks seletab seadus ehitused, mis 
talurentnik talukoha peäle on ehitanud? Mõisaherra poolt 
on ehitamiseks luba antud. Palgid on talu oma metsalt 
raiutud. 

Wastus: Seäduse järele on kõik ehitused, mis rentnik, 
mõisaomaniku loaga talukoha peäle on ehitanud, mõisniku 
omandus. Talurentnik wõib nende ehituste eest ainult taftt 
nõuda. ;\'.. 

Wastutaw toimetaja G. E. Luiga. — Wäljaandja V. Mäns. 
A. Pert'i trütt, Tallinnas 


